Уго вор од 1/13. ма ја 1879 (Бе о град),
це на ку ће би ла је 1.450 ду ка та, Ол га Кра сић-Мар ја но вић, Сло бо дан Јо ва но вић (1869–1958),
ка та лог из ло жбе [документи и фотографије], Бе о град: Прав ни фа кул тет, За вод за уџ бе ни ке,
2009, Све до чан ство, 1/13. мај 1879; Исто риј ски ар хив Бе о гра да (ИАБ), Лич ни фонд Вла ди-
ми ра Јо ва но ви ћа (ЛФВЈ), К-1/II, 5. Ку ћа је ре но ви ра на по сле Пр вог свет ског ра та (1919, 1922),
ИАБ ЛФВЈ К-6/VII, 3, Је ле на Јо ва но вић (уну ку) Ан дри ји (Ан дри) М. Ри сти ћу, Бе о град 14.
јул 1922.

Две Јо ва но ви ће ве мол бе за сти-
пен ди ра ње сту ди ја по ли тич ких на у ка у Па ри зу ми ни стар про све те и цр кве них по сло ва
(Ан дра Ни ко лић) ни је одо брио. АС, МПс–П, 1890, XXIX, 21, Сло бо дан Јо ва но вић ми ни стру
про све те и цр кве них по сло ва Ан дри Ни ко ли ћу, Же не ва, 5/17. јул 1890; С. Јо ва но вић А. Ни-
ко ли ћу, Бе о град, 22. ок то бар / 3. но вем бар 1890; АС, МПс–П, 1891, XXXI II, 96, С. Јо ва но вић
А. Ни ко ли ћу, Бе о град, 26. сеп тем бар / 8.

Ђор-
ђе ви ћу), јер би, с об зи ром на сво је сту ди је, „у ди пло мат ској стру ци мо гао
свој дуг др жа ви нај бо ље оду жи ти”.23 На по ми ње да, ако ни је мо гу ће да сту пи
у ди пло мат ску слу жбу, мо же као прав ник да слу жи и у суд ској стру ци.24

Че ти ри и по ме се ца ка сни је (14/26. мар та 1892)25 по ста вљен је за пи са ра
2. клaсе Пр во сте пе ног су да Окру га по ду нав ског у Бе о гра ду.26 Да би се раз у-
ме ле окол но сти у вре ме Јо ва но ви ће вог по врат ка у Бе о град из Па ри за, про ме-
на по ли тич ких окол но сти у на ред ном пе ри о ду, као и по ли тич ке, по ро

Вид. С. Јо ва но вић, Вла да, 261. Сло бо дан Јо ва-
но вић има на сло ве по гла вља ко ји су не пре во ди ви на ге ор ги јан ски ка лен дар, као што је нпр.
по гла вље под на сло вом „Де ве ти ав густ”.

26 Срп ске но ви не (да ље: СН), 18/30. март 1892.
27 С. Јо ва но вић, „Де ве ти ав густ”, [у:] Вла да, 168.

Љу би ца Кан дић, Исто ри ја Прав ног фа кул те та 1808–1905, 1, Бе о град: За вод за
уџ бе ни ке и на став на сред ства, 1997, 412–413.

30 Јо ва но ви ћи су би ли у при ја тељ ским од но си ма са Про ти ћи ма. АСА НУ, ЗСЈ, 14891/12,
Вла ди мир Јо ва но вић Је ле ни Јо ва но вић и де ци, Бе о град, 14/26. март 1890; АСА НУ, ЗСЈ,
14891/120, Дра гу тин Про тић Сло бо да ну Јо ва но ви ћу, Вис ба ден, 7. сеп тем бар 1928.

31 С. Јо ва но вић, „Де ве ти ав густ”, Вла да, 168–171, 237–238.
32 Јо ван Ава ку мо вић је Бе ли-Мар ко ви ћев се стрић у другом колену (Ба ба-Ду ди ћи). Кра-

АС, МИД, По ли тич ко-про свет но оде ље ње (ПП), 1893, 179, XI II, пп бр. 307,
По сла ник, пу ков ник Је врем Ве ли ми ро вић ми ни стру ино стра них де ла Ан дри Ни ко ли ћу,
10/22. ок то бра 1893; АС, МИД–ПП, 1894, 217, IV, Ј. Ве ли ми ро вић Ђор ђу Си ми ћу, пред сед-
ни ку Ми ни стар ског са ве та, ми ни стру ино стра них де ла, 9/21. мар та 1894.

45 С. Јо ва но вић, Вла да, 94. Уп. М. Ри стић, „Из ве штај [1893]”, 38. О од ре ђе њу пој ма
Ста ре Ср би је вид. С. Тер зић, Ста ра Ср би ја, 17–44.

46 С. Јо ва но вић, Дру га вла да Ми ло ша и Ми ха и ла, [у:] СД 3, 347, 413.
47 Исто, 448; Ј. М. Јо ва но вић, Ју жна Ср би ја, 76.
48 С.

Вест о из бо ру упра ве Дру штва Све тог Са ве
(24. ав густ / 5. сеп тем бар 1886) вид. у: СН (4/16. сеп тем бар 1886). Уп. С. Јо ва но вић, Вла да, 93.

80 Тур ска вла да је за бра ни ла за по шља ва ње пи то ма ца Дру штва Св. Са ве као учи те ља
у Тур ској, о че му кон зу ли ви ше пу та из ве шта ва ју.

81 СН (12/24. мај 1889); М. Ри стић, „Из ве штај [1893]”, 64, 68; С. Јо ва но вић, Вла да, 93,
100–103; М. Вој во дић, „Вла ди мир Ка рић”, 3–25.

82 Вла ди мир Ка рић је при пре мио упо ред ни ре фе рат о срп ској, бу гар ској и грч кој про-
па ган ди и пред лог о пла ну и ор га ни за ци ји про па ганд не слу жбе

93 Вид. Др жав не ка лен да ре (1892–1898).
94 Гра ђа (1888–1889), бр. 260, 261. Уп. Ј. М. Јо ва но вић, „Но ва ко вић у ди пло ма ти ји”, 176.
95 Исто.
96 Гра ђа (1890), АС, МИД–ПП, 1890, 265, пп бр. 714, С. Гру јић, Устрој ство Про свет ног

од бо ра при Ми ни стар ству ино стра них де ла, 25. мај / 6. јун 1890. Уп. М. Вој во дић, СНВК, 85.
97 Ј. М. Јо ва но вић, „Но ва ко вић у ди пло ма ти ји”, 176.
98 Ду чић је Јо ва но ви ћа на са стан ци ма опо ми њао да пи ше леп шим ру ко пи сом. У за пи-

ав густ 1879.
109 Пре пу ков ни ка Ве ли ми ро ви ћа по сла ник је био ге не рал Са ва Гру јић, а по сле Вла дан

Ђор ђе вић. Уо чи по ста вље ња пу ков ни ка Ве ли ми ро ви ћа, кра љев иза сла ник пу ков ник Ди ми-
три је Цин цар-Мар ко вић при мљен је у Ца ри гра ду са нај ве ћим по ча сти ма (2/14. јул 1893). АС,
МИД–ПП, 1893, 358. Оба ве ште ње о за ка за ној пре да ји Ве ли ми ро ви ће вих акре ди ти ва сул та ну
(16/28. ав густ 1893) вид. у: АС, МИД–ПсЦ, 1893, I, 113; СН (8/20. де цем бар 1893). Ве ли ми ро вић
је ра ни је, по на ре ђе њу вој ног ми ни стра, ге не ра ла Ми лој ка Леш ја ни на, као вој ни иза сла ник
у Ца ри гра ду, об и шао срп ске обла сти у Тур ској 1882.

8325, Оба ве ште ње о ука зу, 16/28. сеп тем бар, 20. сеп тем бар / 2. ок то бар 1893.
На име се о бе из Бе о гра да у Ца ри град при мио је 550 ди на ра. АС, МИ Д–А, 1894, 2435, бр.
3934.

111 Та ди ја Тер кан, се кре тар дра го ман 3. кл. (Указ од 26. апри ла / 8. мај 1891, СН 28.
април / 10. мај 1891), уна пре ђен је у дра го ма на 1. кл. 26. ју на / 8. ју ла 1894. го ди не (СН, 29.
јун / 11. јул 1894).

113 Исто. Ово пи та ње на ред не го ди не окон ча но је од лу ком Си но да Ва се љен ске па три-
јар ши је о при па ја њу Ра шко-при зрен ској ми тро по ли ји. АС, МИД–ПП, 1894, 217, IV, Ј. Ве ли-
ми ро вић Ђор ђу Си ми ћу, пред сед ни ку Ми ни стар ског са ве та, ми ни стру ино стра них де ла,
9/21. март 1894.

114 АС, МИД–ПП, 1893, 179, XIV, Ј. Ве ли ми ро вић до ста вља пре пис цир ку ла ра А. Ни-
ко ли ћу, ми ни стру ино стра них де ла, 31. ок то бар / 12. но вем бар 1893. Из ме ђу оста лих, ко ри-
сте се сле де ће ши фре „1796” (де ца), „4839” (про фе сор), „9337 5482 9787 3080” (При зрен ска
бо го сло ви ја), „02385269” (При шти на), „9093 0439” (грч ка про па ган да), „2931” ([Васељенска]
па три јар ши ја), „9095 5170” (де нун ци ра ње). АС, МИД–ПП, 1892, 191, II, Ди ми три је Бо ди,
кон зул у Би то љу, Ми ха и лу Кр Ђор ђе ви ћу, ми ни стру ино стра них де ла, 1/13. мар та 1892. У
Ар хи ву Ср би је са чу ван је реч ник ши фа ра. Вид. М. Вој во дић, СНВК, 14. Ве ли ми ро вић и
Па шић ни су по сла ли ни је дан из ве штај од 9/21. ја ну а ра (остав ка ра ди кал ске Гру ји ће ве вла-
де) до 26. фе бру а ра / 10. мар та 1894. го ди не (а Па шић ни ка сни је). Вид. „Да ис пра ви мо”, СН
(1/13. март 1894), 2 (214).

115 С. Јо ва но вић, Вла да, 243 и да ље; Или ја Пр жић, „Пр ва вла да Ђор ђа С. Си ми ћа”, СКГ,
13/1 (16. сеп тем бар 1924), 55 и да ље.

116 С. Јо ва но вић, Вла да, 246.
117 У ре ше њу је тра жен Јо ва но ви ћев при ста нак да (из пар ти је за се о бе) уме сто 550 ди на-

Ри сти ћа”, Вар дар ски збор ник 2 (2003), 87 (да ље: М. Ри стић, „Успо ме не на ми тро по ли те”).
Ми ха и ло Г. Ри стић, се кре тар 2. кл. у Ми ни стар ству ино стра них де ла, по ста вљен је за кон-
зу ла 2. кл. ге не рал ног кон зу ла та у Ско пљу, ука зом од 22. апри ла / 4. мај 1896. го ди не (СН,
25. април / 7. мај 1896). На ра ду у Ско пљу на ла зи се пре до но ше ња ука за, од ок то бра 1895.
У то вре ме оже нио се Прав дом Јо ва но вић, се стром Сло бо да на Јо ва но ви ћа.

122 АСА НУ, ЗМР, 14243/4097, С. Јо ва но вић М. Ри сти ћу, Бе о град, 28. фе бру ар / 12. март
1894, Ри сти ће ва се стра већ се прет пла ти ла.

125 „Спо ља шња по ли ти ка”, Ред, 16 (27. фе бру ар / 11. март 1894).
126 „Не слу жбе ни део” (СН, 1/13. март 1894), 214. Уп. „Bel grad (13. 3. 1894)”, Te le gram me

des Pe ster Lloyd, Pe ster Lloyd (14. 3. 1894), 3.
127 Ред, 12 (20. фе бру ар / 4. март 1894).